
Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

“Statistikas uzņēmumu reģistra aktualizācijas veidlapa” (1-reģistrs)  

 

 Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 Galvenie datu lietotāji 

 

Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati palīdz nodrošināt pēc iespējas aktuālāku Statistikas 

Uzņēmumu Reģistra (SUR) informāciju par uzņēmumu saimnieciskās darbības 

veidiem, struktūrvienībām un tajās nodarbināto skaitu, kā arī atjaunināt 

kontaktinformāciju.  

SUR ir galvenais informācijas avots statistikas analīzei par uzņēmumu 

populāciju un uzņēmumu demogrāfiju, apsekojumu populācijas noteikšanai un 

saiknes izveidei ar administratīvajiem reģistriem, nodrošinot integrētu 

uzņēmējdarbības statistikas apstrādes procesu ar vienotiem un saskaņotiem 

metodoloģiskiem principiem, definīcijām un kvalitātes kritērijiem.  

SUR datus izmanto arī: 

 Latvijas valsts un pašvaldību institūcijas, Latvijas Banka, Eiropas 

Savienības institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi datu 

lietotāji; 

 dažādos pētījumos.  

Tiesiskais pamatojums 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 2019/2152 (2019. gada 

27. novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku, ar ko atceļ 10 tiesību 

aktus uzņēmējdarbības statistikas jomā. 

Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvie dati tiek iegūti no Valsts ieņēmumu dienestā (VID) un 

Uzņēmumu reģistrā (UR) iesniegtajiem uzņēmumu datiem par: 

 darbības veidiem; 

 struktūrvienībām; 

 nodokļu iemaksām; 



 nodarbinātajiem. 

Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj noteiktā laika periodā ekonomiski aktīvus uzņēmumus:  

 kuriem Valsts ieņēmumu dienestā iesniegtā informācija par 

saimnieciskās darbības veidu (NACE kods) atšķiras no Centrālās 

statistikas pārvaldes rīcībā esošās informācijas; 

 kuriem ir mainījies īpašnieks un ir jāapstiprina vai jāprecizē 

saimnieciskās darbības veids; 

 kuru dati ir pretrunā ar administratīvajos datu avotos pieejamo 

informāciju, piemēram: uzņēmuma darbības veids ir ēdināšana, bet 

uzņēmums nav reģistrēts Pārtikas un veterinārā dienesta uzraudzībai 

pakļauto uzņēmumu reģistrā. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā 

 Uzņēmumu skaits un demogrāfija 

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/uznemejdarbiba/skaits-demografija

	Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	Datu publicēšana

